INDICAÇÃO No 314/16

                   Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal,

nos termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido de ser instalado um redutor de

velocidade, tipo lombada, na Rua Jordano Lunardini, mais

precisamente no trecho que se localiza entre as Ruas Pedro

Alvino de Souza e Maria Alvino de Souza, Bairro Nogueira.

JUSTIFICATIVA

                   A Rua Jordano Lunardini, localizada no

Bairro Nogueira, recebe um grande fluxo de pedestres e

veículos, principalmente no trecho citado onde se localiza

a ponte que passa sobre o Ribeirão Guararema e dá acesso ao

outro lado do mencionado Bairro, onde se localizam diversas

residências.

                  Ocorre, porém, que muitos motoristas

trafegam pelo local em alta velocidade, o que certamente

poderá causar acidentes, uma vez que os veículos que vêm da

Rua Maria Alvino de Souza não enxergam os que vêm da Rua

Jordano Lunardini, o que pode ocasionar graves colisões.

                 Assim, imperativa se faz a instalação do

redutor de velocidade exatamente no local solicitado, o que

trará mais segurança aos moradores do Bairro Nogueira, bem

como aos usuários das referidas vias públicas.

               Sala das Sessões, 16 de Setembro de 2016.

Sidnei Santos Leal
Vereador